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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je analyzovat obraz USA a Američanů

v severokorejské propagandě. Tato práce stručně vymezuje pojem

propaganda, popisuje její charakteristické rysy a kategorizuje její druhy a účel.

Podrobněji se zabývá specifiky severokorejské propagandy, jejími technikami

a efektivitou.

Hlavní část práce se věnuje vytváření obrazu USA a Američanů v souvislosti

s historickými událostmi, které formují severokorejský antiamerikanismus.

Dále podrobně rozebírá některé výtvarné aspekty zobrazování USA

a Američanů v severokorejské antiamerické propagandě a snaží se najít

obecně platné principy a způsob jejich aplikace.
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Abstract
The aim of this bachelor’s thesis is to analyze the image of the USA and

Americans in North Korean propaganda. The thesis briefly defines the concept

of propaganda, describes its characteristics and categorizes its types and

purposes. It deals with the specifics of North Korean propaganda and

examines its techniques and effectiveness.

The core of the thesis focuses on the image of the USA and Americans in

relation to historical events which form North Korean Anti-Americanism.

Furthermore, it thoroughly analyzes the visual aspects of the portrayal of the

USA and Americans in North Korean propaganda and searches for generally

valid principles and the way they are applied.
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Úvod
V této bakalářské práce se zabývám obrazem Spojených států amerických

a Američanů v propagandě Korejské lidově demokratické republiky. Popisuji

proces vzniku tohoto obrazu a faktory formující severokorejský

antiamerikanismus. Především se zaměřuji na zobrazení USA a Američanů

ve vizuální propagandě KLDR. Nesoustředím se pouze na zobrazování

amerických symbolů a Američanů samotných, ale i na ostatní vizuální prvky,

které tento obraz dotvářejí. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo na vzorku

dostupných autentických děl severokorejské propagandy najít obecné rysy

antiamerikanismu.

Moje práce je strukturována následujícím způsobem. V první kapitole se

zaměřuji na obecnou teorii propagandy. Soustředím se na její definici,

charakteristické rysy a vybrané typologie. V této kapitole primárně vycházím

z knihy Propaganda and persuasion1, kterou napsali autoři Jowett a O´Donnell,

jejichž terminologický aparát uplatňuji ve své práci. Cílem není rozsáhlé

studium termínu propaganda. Zaměřuji se pouze na stručné vymezení pojmů,

které uplatňuji v následujících kapitolách.

Ve druhé kapitole zkoumám obecné rysy oficiální propagandy KLDR.

Vycházím z metodologie z knihy Propaganda and persuasion, která byla

navržena jako nástroj pro analýzu propagandy. Jde o desetibodový plán, který

jsem pro účely této kapitoly upravila s ohledem na specifika

propagandy KLDR.2 Vycházím z předpokladu, že severokorejský obraz USA je

závislý na státní propagandě KLDR. V závěru kapitoly severokorejskou

propagandu klasifikuji na základě vybraných typologií představených v první

kapitole.

Ve třetí kapitole se zabývám vznikem obrazu USA a Američanů v KLDR

a severokorejským antiamerikanismem. Na začátku kapitoly vymezuji pojem

1 JOWETT, Garth S. a Victoria J. O′DONNELL. Propaganda & Persuasion. Fifth edition. Thousand Oaks, Calif: SAGE
Publications, Inc, 2011. ISBN 978-1-4129-7782-1.
2 Metodologie je inspirována desetibodovým plánem, který vytvořili Jowett a O´Donnell. Některé body však byly
redukovány vzhledem k tomu, že KLDR neposkytuje dostatečné údaje a další důvěryhodné informace, na jejichž
základě by bylo možné provést všechny analytické kroky.

10

antiamerikanismus z obecného hlediska. Zabývám se americko-korejskými

interakcemi od roku 1866 do současnosti a rozděluji je na dvě fáze. V první fázi

se zabývám historickými událostmi před vznikem KLDR a jejich pozdějším

významem v severokorejské propagandě. V druhé fázi se soustředím na

interakce USA a KLDR. Vycházím převážně z literatury, akademických článků

a článků v médiích referujících o konkrétních událostech.

Ve čtvrté kapitole provádím analýzu vizuálních specifik obrazu USA

v severokorejské propagandě. Na úvod kapitoly představuji dvě kategorie

vizuálního materiálu a kritérium pro jeho rozřazení. Poté rozebírám účel

(sdělení, charakter emočního apelu), následně formu (vizuální styl3, kompozici,

volbu barev) a nakonec obsah (jednotlivé prvky a motivy). Veškeré aspekty

vizuálního materiálu považuji za záměrné techniky formující žádoucí obraz

USA a Američanů.

Pro rozbor jsem zvolila propagandistické plakáty a obrazy.4 Následně jsem

definovala kritéria pro výběr obrazového materiálu.5 První část vizuálního

materiálu vychází z kolekce severokorejských plakátů North Korean Posters:

The David Heather Collection 6 . Pro druhou část vizuálního materiálu jsem

vzhledem k relativní nedostupnosti severokorejské antiamerické propagandy

využívala především veřejně dostupné zdroje (fotografický materiál

zahraničních médií zachycující tento materiál, veřejně dostupné fotogalerie

návštěvníků KLDR či fotografický materiál ze soukromých zdrojů).7

Na závěr práce shrnuji specifika severokorejské antiamerické propagandy.

Popisuji faktory, které zapříčinily vznik konkrétního obrazu USA a Američanů

3 Záměrně jsem se rozhodla nevěnovat uměleckému stylu a jeho historickým kořenům příliš velkou pozornost.
Detailní popis vizuálního stylu není primárním cílem rozboru.
4 Důvodem je, že malby a kresby lze považovat za autorská díla, která byla pro účely propagandy vytvořena od
samého základu. Díky tomu formují plakáty a obrazy nový severokorejský obraz USA. Fotografie, které jsou pro
antiamerickou propagandu využívány, nejsou pro tento rozbor vhodným podkladem, protože se jedná pouze
o reálný obraz, který je prezentován ve vhodném kontextu.
5 Aby byl obrazový materiál pro analýzu relevantní, musí zobrazovat alespoň jednu postavu, jejíž příslušnost k USA
lze rozpoznat (uniformy, specifické symboly, nápisy…), nebo symboly, které jasně odkazují ke Spojeným státům
americkým (Kapitol USA, americká vlajka, nápis „US“, americký dolar…). Materiál, který nesplňuje ani jeden z bodů
(obsahuje například pouze nápis, který je namířen proti USA) není pro tento rozbor vizuálního obrazu USA
relevantní.
6 U této publikace lze předpokládat, že pracuje výhradně s autentickým materiálem z KLDR.

HEATHER, David a Koen De CEUSTER. North Korean Posters: The David Heather Collection. Munich ; London: Prestel,
2008. ISBN 978-3-7913-3967-2.
7 Pro analýzu byl pak následně zvolen jen ten materiál, který bylo možno opakovaně vyhledat z různých zdrojů
(například se nacházel v digitální kolekci, ale zároveň byl zachycen na fotografiích návštěvníků KLDR nebo se
například vyskytoval ve fotogaleriích zahraničních médií, ale zároveň i v publikacích o KLDR), aby byla ověřena jeho
autenticita. Materiál, který nebylo možné opakovaně vyhledat, byl pro účely analýzy vynechán.
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v KLDR, a kořeny severokorejského antiamerikanismu. Následně shrnuji

vypozorované motivy a prvky vytvářející obraz USA a Američanů ve vizuální

formě antiamerické propagandy KLDR.

Pro přepis korejských termínů využívám v rámci celé bakalářské práce českou

vědeckou transkripci korejštiny. Obrazový materiál vkládám do textu na

relevantní místa (včetně vlastního popisku a překladu textů v korejském

jazyce) a zdroje do poznámek pod čarou. Seznam obrazového materiálu

zařazuji na konec práce. Obrazy a plakáty, které k analýze využívám, v rámci

čtvrté kapitoly nazývám obrazové (vizuální) materiály (podklady).
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1 Teorie propagandy

1.1 Definice propagandy
Slovo propaganda vychází z latinského slova propagare, které má význam

propagovat nebo šířit, a označuje tedy informaci, která bezprostředně vznikla

za účelem propagace nebo šíření.8 Původem latinské slovo propaganda bylo

poprvé použito v názvu katolické kongregace Sacra Congregatio de

propaganda fide9, která byla založena roku 1622, za účelem šíření víry. Toto

slovo však nebylo až do konce 19. století obvyklé. Možná díky tomu si ale

uchovávalo svůj neutrální (až téměř pozitivní) význam. Stará definice

v Oxfordském slovníku slovo propaganda totiž popisuje pouze jako

systematické schéma propagace určité doktríny.10

F. C. Bartlett uvádí, že propaganda je snaha o ovlivnění veřejného mínění


[…]

London: Prestel, 2008. ISBN 978-3-7913-3967-2., s. 123
299 Zdroj: Tamtéž s. 112
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4.13 Motiv ohně
Motiv ohně je charakteristický pro očerňující propagandu, v oslavné

propagandě se zpravidla nevyskytuje. V očerňující propagandě může motiv

ohně sloužit jako mučící nástroj v rámci cejchování (obr. 24, 43), ale na

některých vizuálních podkladech se vyskytuje i přesto, že prvky mučení nejsou

spjaty s ohněm. Pak bývá na obrazovém materiálu umístěn doutnající kotlík

s rozžhaveným uhlím (obr. 3, 7, 12). Detailní je i ilustrace kouře, kdy se jedná

o jeho téměř symbolické ztvárnění. Motiv, který se příliš neopakuje, je motiv

ohně kolem severokorejských dětí (obr. 8, 45). Plameny jsou pak do jisté míry

metaforické. Dítě je zobrazeno předtím, než je mu způsobena újma na zdraví.

Motiv ohně se také vyskytuje na pozadí zobrazovaných výjevů jako plameny

nebo pouhý kouř (obr. 4, 34, 38). Je to poměrně frekventovaný motiv, ale jen

v některých případech je zřejmé, že je ohněm zasažen nějaký objekt (obr. 2, 25,

44). Tento motiv na pozadí může symbolizovat devastaci.

obr. 43 - Američtí vojáci cejchují severokorejskou ženu300

obr. 44 – Severokorejský muž je věšen americkými vojáky301

300 Zdroj: Ze soukromého archivu Jaromíra Chlady: Fotografie ze Sinčchŏnského muzea americké krutosti, 26. červen
2003
301 Zdroj: North Korean propaganda shows soldiers torturing women | Daily Mail Online [online]. [vid. 2019-04-06].
Dostupné z: https://www.dailymail.co.uk/news/article-4928854/Horrific-North-Korean-propaganda-
paintings.html?fbclid=IwAR1qkzDL8vtiJikwo1XxncxdyJ2rcrXCu_XJKphUn14qPJi6pJ4spaQdBrE
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obr. 45 – Severokorejské dítě v plamenech
„Nezapomeňme na naši krvavou nenávist!“302

302 Zdroj: HEATHER, David a Koen De CEUSTER. North Korean Posters: The David Heather Collection. Munich ;
London: Prestel, 2008. ISBN 978-3-7913-3967-2., s. 126
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5 Závěr
Základy antiamerikanismu položila již interpretace zahraniční politiky

Spojených států v Koreji mezi léty 1866 a 1948, ačkoliv v té době nebyla

vnímána výhradně negativně. Další posílení antiamerikanismu v KLDR souvisí

především s účastí USA v korejské válce, s válečnými zločiny amerických

jednotek a s interpretací zahraniční politiky USA, jež se podílela na rozpadu

země na dva státy. Za jeden z dalších faktorů formujících antiamerikanismus

v KLDR lze považovat novelu Vlci z roku 1951. Úspěch tohoto díla souvisel se

vzrůstající xenofobií v době jeho vydání a s nacionalismem založeným na

čistotě a ctnosti korejské rasy, které jsou americkými postavami v díle

zpochybňovány.

Část práce, týkající se vizuální antiamerické propagandy, na jednotlivých

příkladech ukazuje, že KLDR pracuje se dvěma různými typy zobrazení USA

a Američanů lišící se podle toho, zda je jejich primárním účelem podpořit

KLDR nebo diskreditovat USA:

Pro účely pozitivní propagace KLDR jsou využívány vizuální prvky

symbolizující převahu KLDR nad USA. Tato převaha je ilustrována

zvětšováním motivů odkazujících ke KLDR a zmenšováním motivů USA.

Dalším prostředkem je výběr barev, jenž vytváří kontrast mezi výraznými

severokorejskými motivy v barvách státní vlajky a nevýraznými barvami

symbolů USA. Americké symboly – američtí vojáci, Kapitol, území USA,

americké rakety – jsou ztvárněny jako ikony představující cíl útoku.

Zobrazovaní Američané – jejich fyzické rysy, výrazy ve tvářích i zbraně

– působí poraženecky a zastrašeně. Pozitivní vnímání KLDR je také posilováno

zveličováním motivů, které připomínají americké neúspěchy na Korejském

poloostrově.

Zobrazení USA a Američanů, jejichž primárním účelem je jejich diskreditace,

se soustřeďují především na motivy americké krutosti. Jejich umělecký styl

– realistické zobrazení, kompozice, volba barev i detailní ilustrace – navozuje

pocit autenticity. K USA je odkazováno výhradně ztvárněním amerických

vojáků. Americká krutost je vztažena zásadně k civilnímu obyvatelstvu KLDR,

97

které působí bezbranným dojmem, a evokuje tak pocit křivdy. Vojenská síla

KLDR zde není zpochybňována. Hlavním účelem tohoto zobrazení je

dehumanizace amerických vojáků.

Tento kontrast možná nejvíce vypovídá o tom, jak je severokorejskému

obyvatelstvu pomocí propagandy prezentován obraz samotné Korejské lidově

demokratické republiky. Na jedné straně KLDR vystupuje jako oběť křivd

vyplývajících z americké zahraniční politiky a válečných zločinů, na straně

druhé jako soběstačný stát schopný odolávat a konkurovat USA. Tyto dvě role

se navzájem nevylučují, ale naopak posilují: utrpěné křivdy ospravedlňují

severokorejskou agresivní rétoriku vůči USA, zatímco to, že přes všechny

americké zásahy na Korejském poloostrově zůstává KLDR neporažena a může

být reálnou hrozbou pro USA, zase vypovídá o schopnostech režimu. Lze tedy

konstatovat, že obraz Spojených států amerických je velmi efektivním

nástrojem severokorejské propagandy, jenž posiluje režim KLDR a zajišťuje

jeho udržitelnost.
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