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 Jako téma své bakalářské práce si Hana Kolářová vybrala analýzu severokorejské propagandy,

přičemž zpodobňování Američanů a Spojených států amerických jako hlavního nepřítele KLDR se

samo nabízelo. Ve své práci předkládá teoretický úvod o zkoumání a typologii propagandy samotné,

dále přechází ke specifikům propagandy severokorejské, definuje severokorejský antiamerikanismus a

sleduje jeho vývoj v historických souvislostech korejsko - amerických vztahů. V klíčové čtvrté

kapitole pak v rámci vhodně vybraného metodologického rámce prakticky analyzuje severokorejský

obrazový materiál. Jasně stanovené cíle se jí tak podařilo beze zbytku naplnit.

Vyloučením literatury a filmového materiálu sice její popis severokorejské propagandy ztratil

na komplexnosti, nicméně soustředěním se na statický vizuální materiál v podobě oficiálních obrazů a

plakátů a stanovením si specifického tématu "USA a Američanů" si už od začátku velmi příhodně

vymezila oblast svého zkoumání tak, aby odpovídala danému rozsahu bakalářské práce. Vzhledem k

nemožnosti výchozí obrazový materiál časově zařadit H. Kolářová také rezignovala na zachycení

chronologicko-historického vývoje severokorejské propagandy (přesto klíčové téma antiamerikanismu

klade ve třetí kapitole do historického kontextu, v rámci svých možností, velmi uspokojivým

způsobem). Těmito zdánlivými nedostatky si však autorka nechává otevřené dveře pro následné

rozpracování látky v širším formátu práce diplomové, či doktorské.

Hlavními kvalitami bakalářské práce H. Kolářové jsou její struktura, vyváženost jak po stránce

formální, tak obsahové a praktická aplikace zvolené metodologie. Text je jasně rozdělen na

teoretickou a praktickou část, sled jednotlivých kapitol směřuje od obecného ke specifickému a čtenář

je tak logicky a krok za krokem veden k hlavním závěrům v kapitole čtvrté.

Části o teorii a typologii propagandy, antiamerikanismu a způsobech zkoumání propagandy

jako takové, které si autorka musela nově nastudovat, si, co se rozsahu a kvality zpracování týče, v

ničem nezadají s částmi, kde pracuje se specifickými znalostmi získanými během svého studia

koreanistiky. Úroveň textu je tak velmi konzistentní a na vysoké úrovni.

Relativně snadná dostupnost zvoleného obrazového materiálu jí umožnila založit svoji analýzu

na širokém množství obrazů, čehož H. Kolářová naplno využila. Důsledná aplikace vybraného

metodologického přístupu a pečlivé zkoumání obrazového materiálu zásadně přispěli k tomu, že

způsob a výsledky její analýzy jsou relevantní, přínosné a pro další výzkum v této oblasti v mnohém

inspirující. Zároveň se zde ukazuje autorčina přemýšlivost a hluboký zájem o zpracovávané téma.

Formální podoba práce, včetně osnovy, odkazového aparátu, použitého jazyka i terminologie

plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Výběr použité literatury je vyvážený a

reprezentativní.

Vzhledem k výše zmíněnému považuji bakalářskou práci Hany Kolářové za vynikající a bez

výhrad ji doporučuji k obhajobě, s navrhovaným hodnocením výborně.

V Praze dne 2. 9. 2019

Mgr. Jaromír Chlada